
 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 

Segretario Comunale 
 

DETERMINAZIONE n. 10  Data 25-01-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Affidamento mediante ricorso al MEPA del servizio di assistenza software in cloud 
biennio 2024/2025. Assunzione impegno di spesa. CIG  B01655A6FA 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di gennaio nel proprio uffici; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che:  

- con decreto del Sindaco n. 6 in data 19.05.2022, è stata attribuita al sottoscritto la funzione di 
Vicesegretario;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 136 in data 21.12.2023 è stata disposta l’assegnazione delle risorse 
ai responsabili dei servizi; 

 
VISTI 

- il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici)  
- l’art. 26 L. 488/1999; 
- l’art. 1, c 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e smi; 
- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
VISTA la determinazione del Segretario Comunale n. 9 del 10/05/2023 di acquisizione dalla ditta Halley 
Informatica SRL del servizio di assistenza agli applicativi in uso presso gli uffici comunali di seguito indicati:  
Ambiente Halley  
Gestione Atti Amministrativi  
Gestione Contratti 
Anagrafe 
Elettorale 
Stato Civile  
E-Government  
Gestione Protocollo Informatico  
Contabilità Finanziaria  
Gestione Economato  
Gestione Inventario Beni  
Partita doppia – Iva;  



 

 
CONSIDERATO che occorre provvedere per l’anno 2024 all’acquisizione del servizio di assistenza software in 
cloud dalla ditta Halley Informatica, già fornitrice degli applicativi sopra elencati;  
 
DATO ATTO che a decorrere dall’anno 2024 occorre provvedere anche per l’assistenza all’applicativo Gestione 
del Territorio; 
 
RILEVATO che nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) è possibile 
effettuare acquisti di prodotti e servizi attraverso trattativa diretta, emissione degli Ordini diretti di acquisto 
(O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O);  
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
RITENUTO di provvedere in merito procedendo in forma semplificata e dando atto che:  
- oggetto dell’affidamento è il servizio di assistenza software in cloud biennio 2024/2025;  
- forma del contratto: piattaforma telematica tramite Mepa;  
- procedura: affidamento diretto – MEPA  
- fine: assistenza software in cloud biennio 2024/2025;  
 
CONSIDERATO che attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è possibile 
l’acquisizione del servizio per un costo di € 15.702.00 oltre IVA al 22% dalla Ditta Halley Informatica Srl, via 
Circonvallazione 131 – Matelica (Mc);  
 
REPUTATO inoltre che sussiste idonea motivazione alla deroga del principio di rotazione degli affidamenti alla 
luce dell’art. 49, comma 4 e 6 del D. Lgs. n. 36/2023 trattandosi di un servizio che rientra in una particolare 
struttura di mercato e che richiede un’accurata esecuzione al fine di assicurare il corretto funzionamento degli 
applicativi in uso presso gli uffici comunali forniti dalla stessa Ditta; 
 
DATO ATTO che l’operatore uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione da parte del Comune, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti ed offrendo 
un prezzo adeguato; 
 
RITENUTO di dover assumere idoneo impegno di spesa;  
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente 
provvedimento, come previsto dal Piano anticorruzione comunale;  
 
VISTO il D. Lgs.. n. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. di acquisire nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) tramite ordine di 

acquisto diretto, il servizio di assistenza software in cloud biennio 2024/2025 dei seguenti applicativi: 
Anagrafe 
Elettorale 
Stato Civile  
E-Government 
Contabilità Finanziaria  
Gestione Economato  
Gestione Inventario Beni  
Partita doppia – Iva 
Gestione Atti Amministrativi  
Gestione Contratti 
Gestione Protocollo Informatico 
Messi Notificatori 
Ambiente Halley  



 

Gestione del Territorio 
 

dalla Ditta Halley Informatica Srl, via Circonvallazione 131 – Matelica (Mc) C.F./Partita IVA 00384350435 per 
un importo complessivo di €. 15.702,00 oltre IVA al 22%;  

 
2. di impegnare la somma di €. 19.156,44 IVA compresa per l’acquisizione in parola, a favore della predetta 

Ditta Halley Informatica Srl, via Circonvallazione 131 – Matelica (Mc) C.F./Partita IVA 00384350435, 
imputando la spesa al Cap. 1053/1, macroaggregato 0108103, piano dei conti finanziario 1.03.02.19.000  
per €. 9.578,22 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024; (Imp. 305) 
per €. 9.578.22 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025; (Imp. 305) 

 
3. di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile per €. 9.578,22 

nell’esercizio 2024 e per €. 9.578,22 nell’esercizio 2025;  
 

4. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il 
sottoscritto Responsabile del Servizio;  

 
5. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso subordinati alla 

sussistenza di DURC regolare;  
 

6. di dare atto che il presente atto E’ SOGGETTO agli obblighi di trasparenza;  
 

7. di comunicare alla Ditta il presente provvedimento 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dario Dott. Varallo 

 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
  



 

 
 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

Segretario Comunale 
 

DETERMINAZIONE n. 10  Data 25-01-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Affidamento mediante ricorso al MEPA del servizio di assistenza software in 
cloud biennio 2024/2025. Assunzione impegno di spesa. CIG  B01655A6FA 
 

  
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, dell'art. 153, comma 5 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si appone visto di regolarità contabile; 
 

Impegno N.   234 del 25-01-2024  a Competenza   CIG B01655A6FA 

Missione Programma 5° livello 01.08-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni 

Capitolo       1053 Articolo     1 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO ELETTRONICO 
Causale Affidamento mediante ricorso al MEPA del servizio di assistenza software in cloud biennio 

2024/2025. Assunzione impegno di spesa. CIG  B01655A6FA 
Importo  2024 €. 9.578,22 

Importo  2025 €. 9.578,22 

Beneficiario      4103    

 
 

 
Romentino, lì 25-01-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Elena Dott.ssa Bozzola 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
  



 

 
 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

Segretario Comunale 
 

DETERMINAZIONE n. 10  Data 25-01-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Affidamento mediante ricorso al MEPA del servizio di assistenza software in 
cloud biennio 2024/2025. Assunzione impegno di spesa. CIG  B01655A6FA 
 

  
 

N. 72 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 
 

dal 26-01-2024 al 10-02-2024 

Romentino, lì 26-01-2024 
 
 I

IL MESSO COMUNALE 
 Dario Antonio  Altieri 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
 


